



ΖΗΣΗΣ Ι. ΚΙΣΚΙΝ
ΜΙΛΤ. Π-Σ

ΤΟ ΑΛΥΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

"Ολοι φροντίζουμε για την ανάπτυξη της Σαμαρίνας και την συνεχή προβολή της μέσω έντυπων και τηλεοράσεως, αλλά αδιαφορούμε για το πιο σημαντικό πρόβλημά της την καθαριότητα.

"Ολοι θέλουμε να λεγώμαστε άνεπτυγμένοι και πολιτισμένοι. Τα σπύτια φροντίζουμε να τα έχουμε καθαρά, αλλά αδιαφορούμε για την καθαριότητα που επικρατεί έξω από το σπίτι μας.

"Ας αφήσουμε τους άνδρες, γιατί αυτοί απαξιούν ν' ασχολούνται με τέτοια προβλήματα και ως πάρομοι τις γυναίκες που έχουν σαν κύρια φροντίδα τις δουλειές του σπιτιού.

Οι γυναίκες είναι πρόθυμες, να τρέχουν στα μνημόσυνα και στις επισκέψεις, αλλά μην τις πείς ν' ασχοληθούν με την καθαριότητα. "Απόλυτη αδιαφορία. (Αναφέρομαι γενικά, υπάρχουν όπωςσδήποτε και εξαιρέσεις).

Γνώμη μου είναι, ότι κάθε μία νοικοκυρά, πρέπει να φροντίζει για το κομμάτι του δρόμου που είναι εμπρός από το σπίτι της και να το καθαρίζει καθημερινά. "Αλλιώς θα πρέπει να πληρώνη πρόστιμο. Αυτό πρέπει να το επιβάλλη ο πρόεδρος. "Οπωςδήποτε από τις τεμπέλες νοικοκυρές, θα βρῆ κάποια αντίδραση, αλλά θα σταματήσει το κακό αυτό, να πετούν τα σκουπίδια από τα φαγητά τους στους δρόμους. Δεν είναι ντροπή, να καθαρίζουμε τις αυλές και τους δρόμους. Ντροπή είναι, όταν δεν ασχολούμαστε με την καθαριότητα. "Αλλά φαίνεται, ότι μερικοί το θεωρούν και υποτιμητικό, ν' ασχολούνται με το μάζεμμα των σκουπιδιών.

Αυτό αποδείχθηκε μία ημέρα στην Σαμαρίνα, όταν προσπάθησα να μαζέψω μερικές κοπέλλες, για να καθαρίσουμε μερικούς δρόμους του χωριού. Το αποτέλεσμα ήταν να μαζέψω μόνο 9 κοπέλλες, οι οποίες φάνηκαν προθυμώτατες και τις ευχαριστώ πολύ.

Το κακό επίσης είναι, ότι έμας τους βλάχους μας τρώει ο εγωισμός. Γιατί να το κάνω εγώ, ο γυιός ή η κόρη του τάδε και να μην το κάνει ο άλλος. Την άρχοντα την δείχνουν μ' άλλα μέσα και όχι με αυτά που νομίζουν.

Συνήθισμα να ρίχνουμε συνέχεια το βάρος στους κτηνοτρόφους. "Η αλήθεια όμως είναι ότι οι δήθεν πλούσιοι, καλλιεργημένοι και μορφωμένοι από τις πόλεις, είναι κατά πολύ χειρότεροι. Μόνο παχειές κουβέντες είναι. "Αγαπούν την καθαριότητα, αλλά άλλοι ν' ασχολούνται γι' αυτήν. Αυτό φαίνεται από την καθαριότητα που επικρατεί στα ξενοδοχεία. Το θέμα είναι, ότι κτηνοτρόφοι ή μή,

πρέπει να φροντίζουμε με κάθε τρόπο, για την καθαριότητα του χωριού. Τόσο δύσκολο είναι, να μαζεύουμε τα σκουπίδια στις αυλές μας και να τα καίμε; Τόσο δύσκολο είναι αντί να πετούμε τα χαρτιά από τις σοκολάτες, γαριδάκια, παγωτά, τσιγάρα κ.λπ. στους δρόμους να τα ρίχνουμε στα δοχεία απορριμμάτων; Γιατί να μην έχουμε για παράδειγμα άλλα χωριά που λαμποκοπούν;

Οι γονείς επίσης είναι υπεύθυνοι για τα παιδιά τους. Να τους έπαναλαμβάνουν συνεχώς, ότι δεν πρέπει να πετούν τα σκουπίδια όπου βρουν. "Ας μην ξεχνούμε, ότι, «το ξύλο βγήκε από τον Παράδεισο». Στην ανάγκη όταν δεν συμμορφώνονται, να καταφεύγουν και σ' αυτό.

"Η κατάσταση είναι φοβερή, χρόνια μιλούμε για την καθαριότητα και δεν βλέπουμε κανένα αποτέλεσμα. "Ο πρόεδρος πρέπει να λάβη δρακόντεια μέτρα. Να δοθεί κάποτε ένα τέλος σ' αυτήν την βρωμερή κατάσταση.

Ευτυχώς αυτό το καλοκαίρι δεν συναντούσαμε πολλά ζώα στους δρόμους, και δεν βλέπαμε άκαθαρσίες, κάτι είναι και αυτό. Καλό κουράγιο. Κάθε 10 χρόνια θα παίρνουμε και μια σωστή απόφαση.

ΑΥΡΑ ΤΣΙΤΩΤΑ

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Θερμά συγχαρητήρια στην αγαπητή μας Αιμιλία Κίτσιου, που πήρε το πτυχίο της Γερμανικής Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

Οικογένειες: Γεωργίου Μακρή Τρίκαλα και "Ιωάν. Πούρικα, Λάρισα.

— Στην αγαπητή μας ανάεψή και πρωτεξάδελφο Γιάννη Παπαγιαννίδη, έμπορο, που άρραβωνίστηκε με την ωραιότητα και χαριτωμένη δ'ίδα Νανά Κασμηρίδη, του ευχόμαστε αγάπη, εύτυχία και καλά στέφανα.

Οικογένειες: "Αγροίτσα, "Ερη και Μάνδρα Πολίτη, Θεσσαλονίκη.

— Στην αγαπημένη μας άνεψή και εξαδέλφη Εύαγγελία Τσάτσα, που πήρε επόδια το πτυχίο Μαίας από την Σχολή Θεολογίας, συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμεθα καλή σταδιοδρομία.

Οικογένειες: "Αγορίτσα - Μάνθου Πολίτη.

— Είς τον άρραβωνισθέντα αγαπητόν μας Φώτην "Αρ. Ροκούδη, μετά της διδως Ζωής Λούκα εκ Λαρίσης, ευχομαι καλά στέφανα.

Οικογένειες: Χριστοφόρου Βιλλάντη.

— Την αγαπητή μας εξαδέλφη Τασία Ντίτσα που έτελεσε τους γάμους της με τον κ. Νικόλαο Χελιδώνη, συγχαίρομεν και ευχόμεστε κάθε εύτυχία.

"Ιωάννης και Ζήσης Παπαϊωάννου, Ναυσικά Κύρου.

Κοινωνικά

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

"Η κ. Μαίρη, σύζυγος Γεωργίου Μπαρδά (το γένος Δημ. Παραφέστα εκ Λαρίσης), έτεκεν αίσιας κοριτσάκι.

— "Η κ. Στέλλα "Ιωάν. Τάχα εκ Λαρίσης, το γένος Νικολάου Δεσπούλη, έτεκεν αίσιας κοριτσάκι.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Το περασμένο καλοκαίρι, στον ιερό ναό της Μικρής Παναγίας Σαμαρίνας, ή κ. Ρίτα Πάκα, έβάπτισε το χαριτωμένο κοριτσάκι του κ. "Ιωάννου Γιολλάση και του χάρισε το όνομα "Αγορίτσα.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

"Η Δ'νις Δήμητρα Δημ. Τάκη εκ Τρικάλων, το γένος Χατζήκου, και ο κ. "Αλέξ. Ν. Στέφας εκ Θεολογίας ήρραβωνίσθησαν.

— "Η δ. Ζωή Α. Λούκα και ο κ. Φώτιος "Αρ. Ροκούδης, κάτοικοι Λαρίσης, ήρραβωνίσθησαν.

— "Ο κ. Βασίλειος Μιχ. Παραφέστα εκ Λαρίσης και ή δ'νις Εύαγγελία Μαλάκου, ήρραβωνίσθησαν.

ΓΑΜΟΙ

Την 13ην Φεβρουαρίου 1977 είς τον "Ιερών Ναόν του "Αγίου Χαραλάμπους Λαρίσης, έτελέσθησαν οι γάμοι του Χρίστου "Αθ. Πλατή και της "Ελένης "Ιωάν. Βάννη εκ Λαρίσης.

— Την 6ην Φεβρουαρίου 1977

είς τον "Ιερών Ναόν "Αγίου Χαραλάμπους Λαρίσης, έτελέσθησαν οι γάμοι του Νικόλαου Χελιδώνη μετά της διδως Τασίας Ντίτσα, άμφοτέρων εκ Λαρίσης.

— Είς τον "Ιερών Ναόν της "Αγίας Παρασκευής "Αργους "Ορεστικού, έτελέσθησαν οι γάμοι του Στεργίου "Ηρ. Χώτου εκ Σαμαρίνης, μετά της διδως Μαρίας Παραδιά εκ "Αργους "Ορεστικού. Παράνυμφος παρέστη ο ιατρός Τάσιος. Κωνσταντίνου.

— Είς τον Μητροπολιτικόν Ναόν της Εύαγγελιστρίας Γρεβενών, έτελέσθησαν οι γάμοι του "Αλκη Σπανού, μετά της διδως Μάρθας "Αργ. Βανδή, υπαλλήλων Νομαρχίας Γρεβενών. Παράνυμφος παρέστη ή Καθηγήτρια κ. Χρυσή Παπαθανασίου - Μητροπούλου.

— Είς τον Μητροπολιτικόν Ναόν Γρηγορίου Παλαμά Θεολογίας, έτελέσθησαν οι γάμοι του Σταύρου Σουγιουτζίλογου, μετά της διδως "Ελλης "Ιωάν. Γιάκα εκ Σεμαρίνης.

— Είς τον "Ιερών Ναόν της "Αγίας Σοφίας Θεολογίας, έτελέσθησαν οι γάμοι του "Ανέστη Σπορίκη, μετά της διδως Θώμης Γ. Βλαχάδα.

ΘΑΝΑΤΟΙ

— "Απεβίωσαν είς Γρεβενά ο Δημήτριος Νικ. Κόπανος έτών 87, είς Θεολογία, ο "Ιωάννης Μ. Καρμύχας, είς Βόλον, ή "Ελένη Θ. Μητροπούλου.

— Την 7ην Φεβρουαρίου 1977 απεβίωσαν είς Λάρισα ο Τηλέμαχος Τρυφωνίδης έτών 70.

— Την 13ην Φεβρουαρίου έ.ε., απεβίωσαν είς την Ροδίαν Τιρνάβου ή Χαίδω Κων. Κολοκοτρώνη το γένος Μιχ. Χασιώτη, έτών 70.

— Την 21.1.77 απεβίωσαν είς Τρίκαλα ο Στέργιος Γ. Κόπανος.

— Την 31ην "Ιανουαρίου 1977 απεβίωσαν είς Λάρισα ο Κώστας Ζαραμπούκας, έτών 57.

— Την 14.1.77 απεβίωσαν είς Τρίκαλα ο Στέργιος Κόπανος, έτών 67.

— "Ομοίως την 16.1.77 απεβίωσαν είς Τίρναβον ή Γιαννούλα Δημ. Γιολλάση, το γένος Μιχαήλ Χασιώτη.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

— Την 13ην Φεβρουαρίου 1977 είς τον ιερών ναόν "Αγίου Δημητρίου Τιρνάβου, έτελέσθη το 409ήμερον μνημόσυνον της Γιαννούλας Δημ. Γιολλάση.

— Την 5.2.77 είς τον "Ιερών Ναόν "Αγίου Νικολάου Λαρίσης, έτελέσθη το μνημόσυνον του Ζήση Ζώτου.

ΔΩΡΕΑΙ

"Η κ. Γεωργία Πιτένη εκ Σεραίων, προσέφερε 3.000 δρχ. διά τον "Ιερών Ναόν Προφήτου "Ηλια Σαμαρίνης, είς μνήμην του συζύγου της "Ελευθερίου.

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΝ "ΙΩΑΝ. Γ. ΑΓΟΡΟΓΙΑΝΝΗ, οδός Κουμά και Ρούσσελτ, τηλ. 220.973, Λάρισα.

ΧΡ. ΑΝΑΣΤ. ΚΑΛΜΠΟΓΚΙΝΗΣ, οδοντίατρος, Β. Σοφίας 8. Τηλ. 221.676 Λάρισα.

ΑΔΕΛΦΟΙ ΝΙΚ. ΤΑΧΑ

Τυροκομικά προϊόντα
"Ασκληπιοῦ 12 Λάρισα

ΑΛΛΑΓΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ ΙΑΤΡΟΥ

"Ο Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος Γεώργιος Μαργάρας αναχωρήσας οριστικώς εκ Λαρίσης, εγκατεστάθη είς "Αθήνας και δέχεται καθημερινώς 5-8 (πλην Σαββάτου) είς το επί της οδού Μαυρομματαίων 41 ιατρείον του.
Τηλ. 82.28.106
Τηλ. οικίας 7781.474

ΙΣΤΟΡΙΚΑ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΑ ΚΑΙ ΚΥΡΙΩΣ ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΚΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΓΩΓΗ ΤΩΝ ΒΛΑΧΩΝ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ εκ της 2ας σελ.

"Αποτελεί τιμή για τον κ. Λαζάρου, που πρώτος αυτός παρουσίασε μια τέτοια αποκαλυπτική μαρτυρία σε διδακτορική διατριβή.

Τον έκλατινισμό τουτο μέσα στον ελληνικό χώρο ο συγγραφέας τον βλέπει να έντοπίζεται σε ησίδες λατινοφώνων. Οι διαστάσεις των νησιών αυτών διευρύνονται, όσο πλησιάζουμε τις περιοχές, που διέσχιζε ή "Εγνατία οδός προς τα δυτικά της Χερσονήσου μας.

"Η παρουσία της "Ελληνικής κατὰ τη Ρωμαιοκρατία είναι παντού αίσθητη, αν και γλώσσα επίσημη του κράτους παραμένει ή Λατινική μέχρι τις αρχές του 7ου αιώνα. Την παρουσία τούτου ο συγγραφέας επισημαίνει κατά τομείς, όπως ή παιδεία, ή εκκλησία και τα δικαστήρια εν μέρει. Διαγράφει ακόμα και τις περιοχές, όπου σημειώνεται υπεροχή της "Ελληνικής αντίκρου στη Λατινική. «"Ακλόνητος είχε μείνει ή "Ελληνική είς την "Ανατολικήν Μακεδονίαν και Θράκην, την Ρουμελίαν και διή εις τὰς άκτάς του Εύξεινου Πόντου από Βυζαντίου μέχρι του Δέλτα του Δουνάβους...».

"Η λατινομάθεια των "Ελλήνων αυτών άντεξε στο πέραςμα των πολυνυμνων βαρβάρων του Μεσαίωνα. Οι "Ελληνες τούτοι περιεβλήθησαν τη λατινική γλώσσα, για να διαφυλάξουν την ελληνική τους ψυχή αλώδητη από καταλυτικές επιδράσεις. "Ετσι τους βλέπουμε κατὰ την Τουρκοκρατία να «πρω-

ταγωνιστούν είς την νεοελληνικήν αναγέννησιν».

Στο πολυσυζητούμενο θέμα της ετυμολογίας του όνόματος Βλάχος, ο κ. Λαζάρου κλείνει προς την άποδοχή της άρχης της από τον όρο VOLCAE. Οι VOLCAE αυτοί ήσαν δυο κελτικά φύλα που μιλούσαν τη Λατινική και κατοικούσαν τη Γαλατία. "Η γενίκευση του όνόματος έγινε με τους Γερμανούς, που το μετέδωσαν στους Σλάβους και από αυτούς πέρασε στους Βυζαντινούς. "Η πολυνυμία πάλι τν Λατινοφώνων της Βαλκανικής παρουσιάζεται με συντομία και άδρότητα: CICI ονομάζονται οι Βλάχοι της "Ιστρίας, Μορλάκοι εκείνοι της Δαλματίας, Μεγλενίτες των Μεγλενών Μακεδονίας, Τσιτσάροι της Μακεδονίας, "Αρβανιτόβλαχοι ή Καραγκούνηδες οι νομαδοκτηνοτρόφοι της Β. "Ηπείρου.

Μ' εξαίρεσι τους CICI και Μεγλενίτες, όλοι οι άλλοι ονομάζονται Κουτσόβλαχοι. Οι ίδιοι όμως αυτοαποκαλούνται Α - R(Ο)MANI - ARMANI, όνομα που, νομίζουμε, έπρεπε να καθιερωθή και στη βιβλιογραφία τους.

Την άποψη πως οι βάρβαροι πίεξαν τόσο πολύ τους Ρουμενούς, ώστε να τους αναγκάσουν να μεταναστεύουν προς τα νότια, αποκρούει με μια σειρά επιχειρήματα, μερικά από τα οποία μας τα δίνουν και σύγχρονες για την τότε εποχή ιστορικές πηγές. Διαπιστώνεται έτσι πως οι βάρβαροι προστάτευαν τους εντόπιους, οι όποιοι με τη σειρά τους έθρεφαν τους αφέντες της χώρας τους. "Η βαρβαρική βία ξεσπούσε στα νότια από το Δούναβι, όπου ή λεηλασία ήταν ή μόνη μάλιστα.

«"Ετσι όχι μόνον οι άδελφοί μας δε θέλουν να φύγουν από κείνους προς έμας, αλλά έμας εγκαταλείπουν, για να καταφύγουν προς εκείνους».

"Η βαρεία άλλωστε φορολογία των Ρωμαίων και των Βυζαντινών άργότερα, καθώς και ή έλλειψη επαρκούς προστασίας καθήλωναν τους πληθυσμούς στις εύφορες πεδιάδες της Δακίας.

Στις συνθήκες της εποχής εκείνης δεν αποκλείεται και ή μετα-

φορά πολυάριθμων έκλατινισμένων κατοίκων από τα νότια του Δούναβι στην αντίπερα χώρα. "Η μεσολάβηση άλλωστε του ποταμού όρθωνε μεγάλα εμπόδια στην παραπέρα καταδίωξη των βαρβάρων από τους Βυζαντινούς.

Με πίκρα ακόμη ο συγγραφέας κάνει τη διαπίστωση πως οι σφαλερές γνώμες του Κεκαυμένου (11ος αιώνας) για καθόδο Βεσσών και Δακών (3ος - 4ος αιώνας) από την Παννονία στο έλλαδικό χώρο υιοθετήθηκαν άβασάνιστα από ένα Ν. Βέη. "Ετσι ο τελευταίος καθιέρωσε με άρθρο του σ' έγκυμολοπαίδια την άλλογενή καταγωγή των "Αρωμούνων, στηριζόμενος στη μαρτυρία του προκατελιμμένου άπέναντι στους Βλάχους Κεκαυμένου. Δυστυχώς ή παρεξήγηση αυτή συνεχίζεται ακόμα και σήμερα στα σχετικά άρθρα των ελληνικών έγκυκλοπαιδειών. "Ο κ. Λαζάρου βρίσκει τις ιστορικές πηγές, απ' όπου ο χρονογράφος αυτός άντλησε τα όσα γράφει για τους Δάκες. Στις πηγές όμως αυτές δε γίνεται πουθενά λόγος για καθόδο Δακών στην "Ελλάδα. "Η καθόδος αυτή δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένα άποκύημα της φαντασίας του "Αρμένιου στην καταγωγή Κεκαυμένου.

"Η επιχειρηματολογία είναι κι εδώ σαρωτική και άδυσώπητη: Πως οι Ρωμαίοι θα επέτρεπαν σε άνυπόταχτους έχθρους να εγκατασταθούν στην καρδιά της Βαλκανικής, άντι να τους διώξουν πέρα από το Δούναβι; Γιατί ή καθόδος τούτου δεν αναφέρεται από καμιά σύγχρονη ιστορική πηγή, μετ' που τόσο άνασάτωση θα προκαλούσε; Πως είναι δυνατόν πάλι αυτοί οι βάρβαροι να μιλούν λατινικά, όταν από τα λεγόμενα του Κεκαυμένου βγαίνει πως σιδάσαν υποταχθηκαν ή πρόσφεραν υπηρεσίες προς τους Ρωμαίους;

"Αλλ' ακόμα και πανάρχαια τοπωνύμια, όπως ΒΑΙΑΣΑ (= Βοδούσα), LASUN ("Ελασσόνα), SARUNA (Θεσσαλονίκη) κλπ. στη λαλιά των "Αρωμούνων δείχνει, κατὰ την επιχειρηματολογία πάντοτε του συγγραφέα, την έντοπιότητά τους.

(Συνεχίζεται)

ΝΕΟΙ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ ΕΙΣ Α.Ε.Ι.

"Η Δ'νις Μαρία Νικ. Τσιαχταίρη, επέτυχεν είς την Πάντειον "Ανωτάτην Σχολήν "Αθηνών.

ΚΩΝ)ΝΟΣ ΑΝ. ΚΑΛΜΠΟΓΚΙΝΗΣ ιατρός, Μ. "Ασίας 3 "Ιλίσια. Τηλ. 7792.966.

ΓΕΩΡΓ. Ι. ΝΤΟΤΑΣ και "ΙΩΑΝ. Γ. ΠΑΡΑΙΤΣΗΣ, "Ελαία - "Ελαΐαι - Σάπνες, Τυροκομικά, Εΐδη Παντοπαλείου, Βενιζέου 138. Τηλ. 252.676, ΛΑΡΙΣΑ.

"ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΑΜΗ - ΑΓΟΡΟΓΙΑΝΝΗ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Δ'ΝΤΗΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΝΟΣ. ΛΑΡΙΣΗΣ
Τ. ΕΣΩΤ. ΒΟΗΘΟΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ "ΑΘΗΝΩΝ
ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΘΕΙΑ ΕΙΣ ΑΓΓΛΙΑΝ

UNIVERSITY COLLEGE HOSPITAL - UNIVERSITY OF LONDON
ΙΑΤΡΕΙΟΝ: ΒΑΣ. ΚΩΝ)ΝΟΥ & ΠΑΛΑΜΑ 1

ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 253-511
ΠΑΝΟΡΟΦΕΙΑΙ: 220-973
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ: 229-031

ΛΑΡΙΣΑ